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Zverejnené 6.2.2024 

Rozhodnutie HK SBL č. 005/240206 
 

Hracia komisia Slovenskej basketbalovej ligy (ďalej len „HK SBL“) vo veci oznámenia 1. rozhodcu stretnutia  p. Baru Stanislava 

zo dňa 03.02.2024, ktoré sa týkalo incidentu v 4. štvrtine stretnutia Niké SBL Základná časť č. 1131. medzi družstvami Inter 

Bratislava a MBK Baník Handlová, dňa 03.02.2024 v Bratislave 

rozhodla: 

 

1. Trénerovi družstva MBK Baník Handlová p. Miloševičovi Nenadovi zakazuje výkon funkcie na 2 súťažné stretnutia 

v súťaži Niké SBL, zároveň udeľuje pokutu vo výške 250,- €, a to v súlade s čl. 3 bodom 3.3. Prílohy k 

Disciplinárnemu poriadku SBA č.1. 

2. Asistentovi trénera družstva MBK Baník Handlová p. Kučerovi Karolovi zakazuje výkon funkcie na 1 súťažné 

stretnutie v súťaži Niké SBL, zároveň udeľuje pokutu vo výške 120,- €, a to v súlade s čl. 3 bodom 3.2. Prílohy k 

Disciplinárnemu poriadku SBA č.1. 

Tréner a asistent trénera družstva MBK Baník Handlová p. Miloševič Nenad a p. Kučera Karol sú zároveň povinní uhradiť 

správny poplatok spolu vo výške 100,- €.   

 

Pokuty spolu vo výške 370,- € a správny poplatok v celkovej výške 100,- € je potrebné uhradiť na účet SBA - IBAN: SK67 1100 

0000 0029 4415 7557, SWIFT: TATRSKBX, a to na základe vystavenej faktúry.  

Odôvodnenie: 

HK SBL sa na svojom zasadaní dňa 06.02.2024 zaoberala oznámením 1. rozhodcu stretnutia  p. Baru Stanislava zo dňa 

03.02.2024, ktoré sa týkalo incidentu v 4. štvrtine stretnutia Niké SBL Základná časť č. 1131. medzi družstvami Inter Bratislava 

a MBK Baník Handlová, dňa 03.02.2024 v Bratislave. 

 

Na konci 4. štvrtiny predmetného stretnutia podľa vyjadrenia 1. rozhodcu stretnutia p. Baru Stanislava došlo k nasledovným 

skutočnostiam:„V predmetnom stretnutí došlo v čase 1.26 pred koncom 4. štvrtiny po odpískaní priestupku, k hrubému 

nešportovému správaniu a prejavom zo strany hosťujúceho trénera p. Miloševiča a asistenta trénera p. Kučeru (obaja klub 

MBK BANÍK Handlová) voči rozhodcom stretnutia. Po udelení trestov (obaja vylúčení zo stretnutia) vo svojom nešportovom 

správaní a prejavoch pokračovali. Po odchode oboch diskvalifikovaných osôb sa stretnutie dohralo.“ 
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HK SBL z vyjadrení rozhodcov a preskúmaním videozáznamu z predmetného stretnutia zistila, že tréner družstva MBK Baník 

Handlová p. Miloševič Nenad sa po udelení druhej technickej chyby- C1 dopustil hrubého nešportového správania voči 

rozhodcom stretnutia. HK SBL z digitálneho zápisu o stretnutí zároveň zistila, že asistentovi trénera družstva MBK Baník 

Handlová p. Kučerovi Karolovi bola udelená diskvalifikačná chyba- GD2 za vniknutie do ihriska a následné komentovanie 

výkonu rozhodcov. 

 

Podľa čl. 3. bodu 3.6. Disciplinárneho poriadku SBA: „Hrubé nešportové správanie - je opakovaný spontánny, vedomý 

a cielený prejav: 

- neverbálnej komunikácie-gestikulácia smerujúca k vyhrážaniu sa fyzickému násiliu 

- neverbálny prejav komunikácie znižujúci dôstojnosť inej osoby (napr. zdvihnutý prostredník a pod.) 

- verbálny prejav v správaní prejavujúci sa v hrubých vulgarizmoch 

- verbálny prejav znižujúci dôstojnosť inej osoby 

- verbálny prejav smerujúci k vyhrážaniu.“ 

 

Podľa čl. 3 bodu 3.3 Prílohy k Disciplinárnemu poriadku SBA č.1: „Hrubé správanie, zosmiešňovanie alebo provokovanie, 

zvlášť nešportové správanie, šarvátka, podnecovanie agresivity                                                           

                              2 – 6 zápasov  ZVF 

                                                       + najvyššia súťaž 100-500,- €“ 

 

Podľa čl. 3 bodu 3.2 Prílohy k Disciplinárnemu poriadku SBA č.1 je disciplinárnym previnením: „Diskvalifikačná chyba asistenta 

trénera                                                                                    

                1 – 2 zápasy  ZVF 

                                                          + najvyššia súťaž 120,- €“ 

                               

Podľa s čl. 8 bodu 8.2. a 8.2.1. Disciplinárneho poriadku SBA: „Za prerokovávanie disciplinárneho previnenia disciplinárnym 

orgánom je stanovený správny poplatok vo výške 100,- €.“ 

 

Podľa čl. 5 bodu 5.15. Disciplinárneho poriadku SBA: „Osoba potrestaná ZVF sa nesmie počas súťažného zápasu, na ktorý 

sa trest vzťahuje, zdržiavať v chránených a ostatných priestoroch v žiadnej inej funkcii. Osoba, ktorá okrem funkcie v danej 

súťaži vykonáva pretekársku činnosť, má súčasne so ZVF aj ZPČ.“ 
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Podľa čl. 3 bodu 3.1. Disciplinárneho poriadku SBA: „Chránené priestory - sú ihrisko, územia lavičiek družstiev, priestor 

stolíka asistentov rozhodcov, miesta do vzdialenosti dvoch metrov od hraničných čiar ihriska, šatne družstiev a rozhodcov 

a prístupové cesty zo šatní na ihrisko.“ 

 

Podľa čl. 3 bodu 3.2. Disciplinárneho poriadku SBA: „Ostatné priestory - sú všetky priestory objektu, v ktorom sa zápas 

odohráva, okrem chránených priestorov.“ 

 

Podľa čl. 8. bodu 8.3. Disciplinárneho poriadku SBA: „Pri treste ZPČ a ZVF po uplynutí polovice trestu má disciplinárny orgán 

právo na žiadosť potrestaného účastníka povoliť odpustenie zvyšku trestu za finančnú kompenzáciu, ktorá je za každý 

jeden zápas odpustenia trestu v Najvyššej súťaží vo výške  332,- €“. 

 

Po preskúmaní všetkých predložených vyjadrení od účastníkov incidentu, videozáznamu a digitálneho zápisu z predmetného 

stretnutia má HK SBL za dostatočne preukázané, že tréner družstva MBK Baník Handlová p. Miloševič Nenad sa po udelení 

druhej technickej chyby- C1 dopustil disciplinárneho previnenia – „Hrubé nešportové správanie“ a tiež, že asistent  trénera 

družstva MBK Baník Handlová p. Kučera Karol neoprávnene vnikol na ihrisko, za čo mu bola udelená „Diskvalifikačná chyba- 

GD2“, a preto rozhodla tak, ako je uvedené vo výrokovej vete tohto rozhodnutia. HK SBL zohľadnila skutočnosť, že vyššie 

menovaní sa disciplinárnych previnení dopustili počas prebiehajúcej sezóny prvýkrát, a preto udelila tresty zákazu výkonu 

funkcií na spodnej hranici sadzby. 

 

HK SBL zároveň uvádza, že v prípade zopakovania sa situácie bude nútená udeliť prísnejšie tresty. 
 
Poučenie: Proti tomuto rozhodnutiu je možné podať odvolanie do 15 dní odo dňa jeho zverejnenia v súlade s Hracím 

poriadkom a Štatútom HK SBA.  

 


